
Secretaria de Estado de Fazenda do MS - SEFAZ

Balanço Geral de 2023770202 - AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Superintendência de Contabilidade Geral do Estado - SCGE

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Valores na escala de R$ 1,00

ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO - INGRESSOS
Janeiro a Abril/2023

Nota 2023 2022
Receita Orçamentária (I) 878.566.944,41 0,00

   Ordinária 0,00 0,00

   Vinculada 878.566.944,41 0,00

      Recursos Vinculados à Educação 0,00 0,00

      Recursos Vinculados à Saúde 0,00 0,00

      Recursos Vinculados à Previdência Social - RPPS 0,00 0,00

      Recursos Vinculados à Previdência Social - RGPS 0,00 0,00

      Recursos Vinculados à Assistência Social 0,00 0,00

      Outras Destinações de Recursos 878.566.944,41 0,00

Transferências Financeiras Recebidas (II) 531.871.688,52 0,00

   Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária 263.692.533,70 0,00

   Transferências Recebidas Independentes de Execução Orçamentária 0,00 0,00

   Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RPPS 268.179.154,82 0,00

   Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RGPS 0,00 0,00

Recebimentos Extraorçamentários (III) 1.187.993.427,05 0,00

   Inscrição de Restos a Pagar Não Processados 456.022.579,34 0,00

   Inscrição de Restos a Pagar Processados 1.305.125,53 0,00

   Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 730.665.722,18 0,00
218810103 - ENCARGOS SOCIAIS - OUTRAS ENTIDADES 3.978.685,46 0,00

218810105 - RESSARCIMENTOS E RESTITUIÇÕES 1.362.129,77 0,00

218810110 - PENSÃO ALIMENTÍCIA 8.042.864,33 0,00

218810111 - PLANOS DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MEDICA 103.131.840,43 0,00

218810113 - RETENÇÕES - ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE CLASSES 7.647.222,03 0,00

218810114 - RETENÇÕES - PLANOS DE SEGUROS 1.284.485,16 0,00

218810115 - RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 171.528.503,20 0,00

218810199 - OUTROS CONSIGNATÁRIOS 11.834.907,27 0,00

218810403 - DEPÓSITOS DE TERCEIROS 920.547,44 0,00

218819999 - OUTROS VALORES RESTITUÍVEIS 281.365,30 0,00

218820101 - RPPS - RETENÇÕES SOBRE VENCIMENTOS E VANTAGENS 193.187.834,85 0,00

218820104 - IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF 197.487.225,88 0,00

SGI ID: b20274f7-9fa5-4ab9-ad35-97537cb0fc9c



Secretaria de Estado de Fazenda do MS - SEFAZ

Balanço Geral de 2023770202 - AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Superintendência de Contabilidade Geral do Estado - SCGE

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Valores na escala de R$ 1,00

ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO - INGRESSOS
Janeiro a Abril/2023

Nota 2023 2022
218820199 - OUTRAS CONSIGNAÇÕES 29.943.513,11 0,00

218830102 - CONTRIBUIÇÃO AO RGPS 8.556,63 0,00

218850108 - ISS 26.041,32 0,00

   Outros Recebimentos Extraorçamentários 0,00 0,00

Saldo do Exercício Anterior (IV) 0,00 0,00

   Caixa e Equivalentes de Caixa 0,00 0,00

   Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0,00 0,00

TOTAL (V) = (I + II + III + IV) 2.598.432.059,98 0,00

SGI ID: b20274f7-9fa5-4ab9-ad35-97537cb0fc9c



Secretaria de Estado de Fazenda do MS - SEFAZ

Balanço Geral de 2023770202 - AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Superintendência de Contabilidade Geral do Estado - SCGE

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Valores na escala de R$ 1,00

ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO - DISPÊNDIOS
Janeiro a Abril/2023

Nota 2023 2022
Despesa Orçamentária (VI) 1.867.836.509,62 0,00

   Ordinária 0,00 0,00

   Vinculada 1.867.836.509,62 0,00

      Recursos Destinados à Educação 0,00 0,00

      Recursos Destinados à Saúde 0,00 0,00

      Recursos Destinado a Previdência Social - RPPS 0,00 0,00

      Recursos Destinado a Previdência Social - RGPS 0,00 0,00

      Recursos Vinculados à Assistência Social 0,00 0,00

      Outras Destinações de Recursos 1.867.836.509,62 0,00

Transferências Financeiras Concedidas (VII) 0,00 0,00

   Transferências Concedidas para a Execução Orçamentária 0,00 0,00

   Transferências Concedidas Independentes de Execução Orçamentária 0,00 0,00

   Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RPPS 0,00 0,00

   Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RGPS 0,00 0,00

Pagamentos Extraorçamentários (VIII) 666.319.552,28 0,00

   Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados 334,51 0,00

   Pagamentos de Restos a Pagar Processados 0,00 0,00

   Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 666.319.217,77 0,00
218810103 - ENCARGOS SOCIAIS - OUTRAS ENTIDADES 3.978.685,46 0,00

218810105 - RESSARCIMENTOS E RESTITUIÇÕES 1.020.944,82 0,00

218810110 - PENSÃO ALIMENTÍCIA 8.042.864,33 0,00

218810111 - PLANOS DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MEDICA 84.186.960,13 0,00

218810113 - RETENÇÕES - ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE CLASSES 7.617.378,64 0,00

218810114 - RETENÇÕES - PLANOS DE SEGUROS 1.164.011,75 0,00

218810115 - RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 167.095.125,77 0,00

218810199 - OUTROS CONSIGNATÁRIOS 7.881.201,82 0,00

218810403 - DEPÓSITOS DE TERCEIROS 101.847,03 0,00

218819999 - OUTROS VALORES RESTITUÍVEIS 0,00 0,00

218820101 - RPPS - RETENÇÕES SOBRE VENCIMENTOS E VANTAGENS 189.405.627,25 0,00

218820104 - IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF 165.852.987,98 0,00

SGI ID: b20274f7-9fa5-4ab9-ad35-97537cb0fc9c



Secretaria de Estado de Fazenda do MS - SEFAZ

Balanço Geral de 2023770202 - AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Superintendência de Contabilidade Geral do Estado - SCGE

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Valores na escala de R$ 1,00

ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO - DISPÊNDIOS
Janeiro a Abril/2023

Nota 2023 2022
218820199 - OUTRAS CONSIGNAÇÕES 29.943.513,11 0,00

218830102 - CONTRIBUIÇÃO AO RGPS 6.911,24 0,00

218850108 - ISS 21.158,44 0,00

   Outros Pagamentos Extraorçamentários 0,00 0,00

Saldo para o Exercício Seguinte (IX) 42.253.324,63 0,00

   Caixa e Equivalentes de Caixa 42.253.324,63 0,00

   Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0,00 0,00

TOTAL (X) = (VI + VII + VIII + IX) 2.576.409.386,53 0,00

SGI ID: b20274f7-9fa5-4ab9-ad35-97537cb0fc9c



Secretaria de Estado de Fazenda do MS - SEFAZ

Balanço Geral de 2023770202 - AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Superintendência de Contabilidade Geral do Estado - SCGE

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Valores na escala de R$ 1,00

ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO - QUADRO ANEXO
Janeiro a Abril/2023

ESPECIFICACAO

Exercicio de 2023

Receita
Orçamentária

Deduções da
Receita

Orçamentária
Saldo

(a) (b) (c) = (a - b)

Exercicio de 2022

Receita
Orçamentária

Deduções da
Receita

Orçamentária
Saldo

(d) (e) (f) = (d - e)

Ordinária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Vinculada 878.566.944,41 0,00 878.566.944,41 0,00 0,00 0,00

   Recursos Vinculados à Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Recursos Vinculados à Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Recursos Vinculados à Previdência
   Social - RPPS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Recursos Vinculados à Previdência
   Social - RGPS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Recursos Vinculados à Seguridade
   Social

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Outras Destinações de Recursos 878.566.944,41 0,00 878.566.944,41 0,00 0,00 0,00

TOTAL 878.566.944,41 0,00 878.566.944,41 0,00 0,00 0,00

SGI ID: b20274f7-9fa5-4ab9-ad35-97537cb0fc9c


